virgis sine ramis nodisque, brevibus, nonnullis etiam crassis fruticat — verumtamen etiam mansuescit: atque ita fructum meliorem affert, foliumque amplius habet. Foliuin utrique serratum, simillimum alno, sed latius [huic], atque arbor ipsa amplior. Foecunditas augetur assidue virgis succisis. Utriusque geminum extat genus: alterius enim nux rotunda, 2 alterius oblonga est: domesticae fructus albicat magis: locis aquosis optimos affert fructus. Silvestres translatae mansuescunt. Corticem habent . . . summum, tenuem, pinguem, maculis albidis peculiariter variatum. Materies admodum lenta, ut e praegracilibus virgis decorticatis, crassis vero de-rasis canistra fiant. Habent medullam tennem, rutilam, ut virgae excavari possint. Peculiare huic, quod de iulo retulimus. Terebinthus alia mas, alia foemina est: mas sterilis 3 est, ideoque mas appellatur: foeminarum alia fructum protinus rubrum promit, magnitudine lentis, immaturum: alia videm editum rubro colore postmodum tingit, et demum cum vite maturescentem nigro, magnitudine fabae, resinosum, odore iucundiorem. In Ida et Macedonia brevis, fruticosa, contortaque nascitur: at apud Damascum Syriae magna, copiosa, decoraque: montem enim quendam terebinthis totum refertum, ut nil aliud ferat, narrant. Materies ei lenta, ra- 4 dices validae in profundum tendunt, omnino inexstirpabiles. Flos oleae similis, sed rubro colore: folium lauri, pluribus circa unum pediculum per coniugia positis, quemadmodum in sorbo, summo impare: verum minus angulatum est folium, quam sorbo, et in ambitu laurino similis et totum pingue. Fert una cum fructu folliculos quosdam inanes, ut ulmus: quibus bestiolae tanquam culices innascuntur. Gignitur in his resinosum aliquid lentumque; resina tamen non hinc legitur, sed a ligno. Fructus resinae copiam non remittit, sed manibus tantum adhaeret: et si non lavetur, postquam collectus est, inter se cohaerescit: cum vero lavatur, candidus immaturusque supernatat, niger subsidit. Buxus magnitudine 5 non excellit, folio myrto similis, nascitur locis argentibus atque asperis. Quippe Cytorus talis est, ubi plurima provenit. Olympus quoque Macedonicus frigidus est: nam et in eo gignitur, quanquam non magna: maxima autem pulcherrimaque in Cyrno: proceram enim crassitudineque caeteris longe praestantior; ideo mel ibi insuave est buxum olens, copiosum . . . Crataegum alii crataegonem vocant; solum habet 6 mespilo simile, laeve nec rugosum, verum maius, latius, oblongiusque, nec serratum, quemadmodum mespilus. Arbor

nec admodum magna, neque crassa fit. Materies ei versicolor, valida, rutila: cortex laevis, ut mespilo: radix singularis, plerumque acta in profundum: fructus rotundus, magnitudinem habens parem fructui oleastri, qui maturescens sicatur, fit rutilus subinde, nigrescitque: gustu et succo mespilaceus: quapropter veluti silvestris mespilus videri possit. Ceterum specie singularis est arbor, nec habet diversitatem ullam.

- 1 CAP. XVI. Ilex folio quercus est, verum minore atque utrinque aculeato: cortice laeviori, quam quercus. Arbor ipsa magna surgit, modo quercus, si locum solumque nacta fuerit idoneum: materie spissa robustaque: radicibus altis admodum et multis. Fructus glandeus, sed glans ipsa pusilla est: veterem novus occupat; nam sero maturescit; quamobrem bifera haec a nonnullis dicitur. Fert praeter glandem granum quoddam puniceum, et viscum atque hyphear habet: ita ut non nunquam fructus quadrifariam ferat, duos proprios, totidemque alienos, viscum scilicet atque hyphear.
- 2 Fert a septentrione viscum, a meridie hyphear. Similicem Arcades vocant arborem ilici similem, folio tamen non aculeato, sed molliore, prolixiore, differentiisque pluribus distinguendo: nec materies, ut illi, solida spissaque, sed [soluta et
- 3 *G. addit*] mollis in opere. Quae vero phellodrys (*quercus suberea*) ab iisdem Arcadibus nuncupatur, natura huiusmodi est: in universum media inter ilicem et quercum esse videtur: et sunt qui foeminam ilicem esse putent; ideoque ubi ilex non provenit, hac ad plaustra similiaque utuntur opera, ut Lacedaemonii et Elei. Diores quidem ariam eam appellant: est mollior ac solutior ilice, durior ac spissior quercu; colore ligni decorticati candidior ilice, fulvior quercu; folio similis ambabus, verum maiori, quam ilex, minori, quam quercus. Fructum quoque pro magnitudine minorem, quam ilex, habet, minimis autem glandibus parem; dulciorem, quam ilex, amariorum vero, quam quercus. Fructum ilicis huiusque nonnulli acylum vocant, quercus autem glandem. Est et medulla evidentior quam ilicis. Phellodrys igitur natura
- 4 huiusmodi est. Arbutus (*comarus gr.*), quae fructum cibo idoneum fert, memaicylon vocatum, magnitudine non nimium excellit: corticem tenuem, tamarici similem habet; folium inter ilicem et laurum: floret mense Pyanepsionè: flores singulari pediculo in extremis ramis racemosi haerent, specie quae myrto oblongo similis, magnitudine pari, non foliatus, concavus tanquam ovum exsculptum ore aperto. Cum autem desloruit, infima pars, qua germine adhaeserat, pertusa ap-

paret; germen autem, flore nudatum, tenue, verticilli fsum circumdantis, aut carni dorici \* speciem habet. Fructus anno integro maturescit, ut simul hunc inesse atque alterum flore sponderi contingat. Adrachne (portulaca G.) quoque 5 folio arbuto similis est, magnitudine non nimium praestans, cortice laevi, circumrumpi solito, fructum arbuto similem parit. Coccygia quoque his folio similis, corpore parva. 6 Peculiare huic, ut fructus in lanuginem pappum dictam abeat: id enim de nulla alia arbore accepimus. Haec igitur regionibus locisque pluribus communia novimus.

C A P. XVII. (vulgo adhuc C. XVI.) Quaedam vero pro- 1  
pria locis certis vindicantur, ut subér arbor Tyrreniae fami-  
liaris, caudicosa, parumque ramigera, admodum tamen procera,  
auctuque insignis, ligno robusta, cortice unice crasso, disrum-  
pique solito, quemadmodum piceae, verum fragmentis grandio-  
ribus: folio fraxini, crasso, oblongiori, . . . . non perpetuo, sed  
deciduo: fructum glandeum assidue fert, ariae (aquifoliae G.)  
similem: detrahunt corticem, universumque dividendum cen-  
sent: alioquin arborem deteriorem effici aiunt: idem fere  
intra triennium renascitur. Colutea quoque Liparae propria 2  
traditur, arbor magnitudine praestans, fructum in siliqua V.  
ferens, magnitudine lentis, qui oves mirum in modum pin- C.17.  
guofacit. Nascitur semine, et e fimo praecipue ovillo. Tem-  
pus serendi, cum Arcturus occidit: serendum semine prae-  
madefacto, cum iam in aqua germinare incepit. Habet folium  
non absimile foenograeco: germinat primum unistirpis per  
triennium maxime: quo quidem tempore haculos inde deci-  
dunt vulgo laudatos: et si [ita G. addit] quis mutilaverit,  
arbor emoriatur; haud enim ab inferiore parte pullulat.  
Spargitur deinde in ramos, quartoque anno arborefcit. Ar- 3  
bor circa Idam proveniens, quam coluteam vocant, genus  
est diversum, fruticosum, ramis ramulisque frequens, inventu  
rarum, non crebrum: folio lauri latifoliae, sed rotundiore,  
amplioreque, ut ulmeo simile appareat, oblongius tamen: co-  
lore paginae alterius viridi, inferioris autem albido, fibrisque  
multis gracilibus a media spina costarum instar in latera spar-  
sis. \* Cortice non laevi, sed scabro quasi vitis vestitur: ligno  
duro, spissoque constat: radices per summa terrae graciles,  
atque solutas gerit, sed crispas \* rutilasque maiorem in mo-  
dum: fructu floreque carere putatur. Cachryn clavatam, gem-  
masque circa folia, admodum laeves, pingues, candidasque  
facie cachrydum habet. Praecisa vel ambusta ab imis pullulat  
et renascitur. Illa quoque propria esse circa Idam feruntur, 4

- laurus Alexandrina cognominata, et ficus quaedam, vitisque. Lauro huic peculiare fructum super folio gignere; quod facit etiam myrtus aculeata: quippe fructum ambae e spina folii
- 5 natum ferunt. Ficus fruticosa quidem est, nec excelsa, crasso tamen stipite, ut vel cubitali ambitu sit: ligno contorto, lento, inferius laevi atque enodi, supra in orbem comoso: colore tam folii quam corticis livido. Folium tiliae simile figura, molle, latum, et magnitudine fere pari. Flos mespilo similis et cum mespilo prodit: fructus, quem ficum appellant, ruber, magnitudine olivae, sed rotundior, gustu mespilaceus. Radices agit, ut ficus urbana, crassas lentasque.
- 6 et medullam solidam, non mollem continet. Vitis nascitur in ea parte Idae, quam vocant Phalacras: fruticat virgis parvis, et ramulos fere palmipedis longitudine porrigit, quibus acini laterales nigri adhaerent, magnitudine fabae, dulces, qui simile aliquid vinaceo, sed molle intus continent: folium rotundum, individuum, parvum.
- 1 CAP. XVIII. (vulgo adhuc C. XVII.) Caeteris quoque montibus propria quaedam natura dederat, aliis arbores, aliis frutices, aliis ex humili materia aliud. Dictum autem iam saepius fuit, singulis locis peculiare quaedam naturas accommodari. Discrimina vero congenerum, quae in arboribus spectantur, in fruticibus quoque et virgultis et reliqua materia humili reperiuntur, exempli gratia, in rhamno, paliuro, oeso,
- 2 oëto, rhoe (fluida G.), hedera, rubo, multisque aliis. Rhamnus enim alia nigra, alia candida, fructu diversae, sed ambae aculeatae. Oesi quoque species alia candida, alia nigra: et flos fructusque utrique pro ratione discriminis vel candidus vel niger: nonnulli etiam inter hos quasi medii sunt, quibus flos in purpuram vergit: nec enim, ut ceterarum, fulvus, nec albidus est. Folia quoque tenuiora laevioraque candidae, ut
- 3 virgae [similiter graciles et leves G. addis]. Paliurus quoque differentias nonnullas habet: . . . haec vero omnia fructifera sunt. Et paliurus quidem in siliquae genere quodam fructum fert, in qua terna aut quaterna semina inclusa sunt, quibus medici contra tussim contusis utuntur: habent enim lentitiam quandam atque pinguedinem, ut semen lini. Nascitur locis et humidis et siccis, sicut rubus: (sed non minus diluta quaerit arbor:) foliis deciduis est, non perpetuis,
- 4 quemadmodum rhamnus. Rubi quoque genera plura sunt, sed V. maxime inter se differunt, quod alius rectus altusque, alius
- C.18. humilis protinusque deorsum vergens nascitur; cumque terram attigit, radices agit rursus: quem humilem [humirubum G.]

quidam appellant. Cynosbatos [canirubus *G.*] autem fructum rubeum parit, rosae similem: est inter fruticem atque arborem mediae staturae, rosae non absimilis, folio aculeato (agni *gr. amerinae G.*). Rhus mas et femina perhibetur: ille sterilis est, haec fructum fert. Virgas nec longas neque crassas, emittit: folium ulmeo simile, nisi quod paulo oblongius, pilosumque: ramulorum novellorum in latere utroque folia paribus intervallis per coniugia et in versus ordinata sibi que opposita haerent. Inficiunt his coriarii alba coria. Flos candidus, forma racemi; totumque cirrhis \* compositum, ut uva. Cum desloruit, fructus cum uva rubescit: fiuntque veluti lentes tenues, congestae in formam uvae. Medicamentum, rhus (fluida *G.*) dictum, osseum quiddam continet, quod saepe in rhoë contrito et cribrato adhuc reperitur. Radix per summa repens et simplex, ut facile avelli possit radicitus: lignum medullam mollem includit, et facile corrumpitur vermibus obnoxium (sine medulla, et caesum quoque incorruptum perdurat *G.*). Nascitur omnibus locis, sed argillaceis potissimum laetatur. Hederae sunt plura genera: quaedam enim humi repit, alia se in altam attollit. Altae quoque genera plura, sed tria maxime manifesta, candida, nigra, tertiaque helix vocata. Harum quoque species plures: quippe alia fructu tantum candida, alia etiam foliis. Rursus fructum tantum candidum ferentium alia maiusculum, densum, et velut in pilam conglobatum fructum profert, quam corymbiferam quidam, Athenienses Acharnensem (riguam) appellant. Alia minorem diffusio remque, ut nigra. Sunt etiam nigrae discrimina, sed minus manifesta. Plurimae et maximae helicis sunt differentiae, quae foliorum parvitate, angulis, concinnitate spectantur, cum hedera rotundiora, simplicioraque habeat: praeterea sarmentorum longitudine et sterilitate. Sunt qui sterilitatem ex aetate helicis interpretentur, quoniam nondum ad hederæ naturam transierit, quasi hac demum mutatione helicis natura perficiatur. Verum si omnis helix in naturam hederæ mutatur, aetatis hoc affectionisque, non generis fuerit discrimen, quemadmodum piri et pirastris. Tamen mutae quoque helicis folium multum ab hedera distat. Omnino id rærum, et in paucis evenit, ut vetustate mutetur, cœu in populo alba, et crotonè. Ergo helicis plura genera, summa quidem et maxime manifesta tria sunt: vulgaris virens ac herbacea: secunda candida: tertia versicolor, quam Thraciam quidam appellant. Harum etiam cuiusque sunt differentiae: quippe herbaceae quaedam folio tenuiore, oblongiore, atque etiam densiore: quaedam minus haec omnia

- habent. Et in versicoloris genere alia folio ampliore, alia minore macularumque habitu diversa: pari modo et . . . magnitudine coloreque distant. Auctu perfacilis herbaea, et maximos facit progressus. Helicem, quae in hederam transit, declarari volunt non tantum foliis, quae malora; latioraque habet, verum etiam germinibus: protinus enim erecta gerit, non deflexa propter gracilitatem et longitudinem, quemadmodum . . . . hederacea (herbaea G.) vero crassiora brevioraque. Hedera, ut semen proferre incipit, germen sublime rectumque
- 9 gerit. Est quidem universum genus hederæ radice numerosa, densa, flexuosa, lignosa, crassa, nec nimis alta, sed praecipue nigra, et inter candidas quae asperrima immitissimaque habetur. Quamobrem eius vicinia arboribus omnibus infesta; omnes enim necat, dum ablato alimento exsiccat. Crassescit haec omnium maxime atque arborescit in tantum, ut per se ipsa arbor fiat. Attamen ex maiore parte semper in alia vivere so-
- 10 let. Habet a natura statim hoc, ut e germinibus radículas assidue inter folia emittat, quibus in arbores murosque penetrat, quasi de industria a natura ad eam rem factis: atque ita humorem exhauriens arefacit: et si inferius succidatur, nihilominus vivere durareque potest. Habet aliud quoque discrimen non mediocre in fructu: nam alius dulciculus, alius vehementer amarus, tam in candido quam in nigro genere: argumento, quod alium aves comedunt, alium minime attingunt. Hedera
- 11 ita se habet. Smilax (hedera cilicia G.) similiter in alienis stirpibus vivere solet, caule aculeato, aculeis rectis: folio hederæ, parvo, sine angulo, iuxta pediculi basin humecto. Peculiare hoc habet, ut mediam illam folii veluti spinam, quam tenuem habet, stamina ea, quae in ceteris utrinque inde in latera discedunt, in orbem ducta a basi pediculi circumstant. Iuxta caulem vero et foliorum stamina in orbem ducta ex iisdem pediculis, quibus folia, iulus (*cirrhus, clavicula*) tenuis et volubilis nascitur. Flos candidus, suaviter olens, ut lilio.
- 12 Fructus similis strychno (solano G.) atque melothro, et maxime uvæ silvestri (labruscae G.) vocitatae: racemi pensiles ut hederæ sunt; verum ad uvæ similitudinem propius accedunt: nam de eodem puncto pediculi acinorum exeunt. Colore fructus ruber est: nucleos plerumque binos continet, grandior tamen ternos, parvulus unum. Nucleus durus admodum est, et colore forissecus niger. Peculiare racemis, quod per latera caulem stipant, et in summo caule racemus omnium maximus pendet, sicut in rhamno et rubo: itaque et in cacumine et in
- 13 lateribus fructum ferre solet. Arbor euonymus dicta nascitur

tum alibi tum in Lesbi insulae monte [Orcynio]. Ordyno: magnitudine mali punicae, folio eiusdem, sed maiore, quam chamaedaphnae (lauri humilis; *Gazae* vincaepervinae), et molli, ut punicae. Germinare mense Posideone incipit, floret in vere: flos colore albae violae similis, odore diro cruorem referens. Fructus forma cum putamine siliquam sesami refert, intus solidum [aliquid], praeterquam quod in versus dividitur quaternos (granum quadrangula figura *Plinius*). Hic pecus enecat comestus: quin etiam folium idem facit, et potissimum capras, nisi purgentur, interimit. Purgantur autem anocho. \* Hactenus de arboribus et fruticibus: de reliquis deinceps dicetur.

## THEOPHRASTI

DE

## HISTORIA PLANTARVM

## LIBER QVARTVS.

## CAPVT I.

**E**xpositae superius sunt differentiae congenerum. Omnia 1 vero suis locis meliora proveniunt magisque vigent: nec silvestribus loca propria desunt, sed singula sibi accommodata sortiuntur, quemadmodum domestica. Quaedam enim aquosa et palustria amant, ut populus utraque, ut salix: denique omnia, quae secus fluvios nasci solent: quaedam edita quae-runt atque aprica: alia potius umbrosa. Picea enim pulcherrima amplissimaque apricis, umbrosis autem nasci omnino nequit. Contra abies umbrosis pulcherrima, apricis non item. Itaque in Arcadia circa Cranam vocatam, loco quodam con- 2 cavo et silente a ventis, quem nunquam solem ingredi aiunt, abietes plurimum tum longitudine tum crassitudine caeteris praestant: non tamen pariter densae neque pulchrae cernuntur, sicut etiam piceae, quae locis umbrosis nascuntur. Quamobrem ad sumtuosiora operum, ut fores, caeteraque pretiosa, hisce minus utuntur, sed ad navigia domosque duntaxat:

- quippe trabes, tigna et antennas ex his optimas faciunt, atque etiam malos praestantissima longitudine, sed non similiter validas, atque ex iis, quae soli expositae steterunt, et
- 3 cum brevitate densiores illis robustioresque sunt. Taxus quoque et padus et thraupalus gaudent vehementer umbrosis. Montium cacuminibus locisque argentibus thuia nascitur, et excelsa quidem. Abies et iuniperus nascuntur quidem, sed non excelsae, sicut in cacumine Cyllenae. Celastrus quoque summis gelidissimisque provenit locis. Igitur haec frigidorum locorum amantia recte dixeris: reliqua autem fere omnia apricis potius gaudent: verum id quoque pro ratione commodae singulis terrae evenit. Itaque in Cretae insulae montibus Idaeis Leucisque vocatis, ubi cacumina nix perpetua obtinet, cupressum provenire affirmant. Nam id genus silvae
- 4 plurimum in montibus et omnino in insula est. Sunt autem, ut dictum superius est, tam e silvestribus quam e domesticis alia campestria, alia potius montana: inque montibus ipsis pro situs proportionem alia in imis, alia in summis et pulchriora et fertilia exurgunt. Ubique autem universaeque silvae pars ad septentrionem spectans ligna spissiora pulchrioraque profert (et summatim meliora) atque omnino robustiora. Augentur autem et crescunt densae in longitudinem potius; ideoque enodes, rectae, proceraeque fiunt, remique ex his optimi fiunt. Contra raras in profunditatem et crassitudinem crescunt: propterea tortuosiores, nodosiores, atque
- 5 in totum solidiores, quam densae surgunt. Has easdem fere differentias habent et quae opacis apricisque, quae in silentibus et ventosis nascuntur: nodosiores enim, breviores, minusque rectae, quae apricis, quam quae ventosis extant. Quod autem singula terram propriam, coelique accommodatam temperiem quaerunt, hinc fit manifestum, quod quaedam loca aliqua ferunt, quaedam nec sponte ipsa nascentia, nec sata facile ferunt: et quanquam comprehenderit, fructum nullatenus pariunt, ut de palma et moro aegyptia aliisque quibusdam retulimus. Sunt enim plura locisque pluribus, quae [aut non proveniunt, aut] sata non augentur nec fructum ferunt, atque omnino deteriora fiunt: de quibus fortasse dicenda sunt, quae tradita accepimus et cognita habemus.
- 1 CAP. II. Aegypto igitur plures sunt peculiares arbores, ut morus, et persea dicta, et glans, et spina, et aliae quaedam. Morus similis quodammodo moro nostrati est: quippe folio, magnitudine, aspectuque proxima. Fructum praeter caeteras peculiariter gignit, ut volumine primo disseruimus.

Non enim e germinibus, aut e ramis, sed e caudice profertur profert magnitudine et forma ficus, succo atque sapore caprificis simile, verum longe dulcius, sine granis, multitudine numerosum: quod nisi ferreis unguibus scalptum maturescere requit. Scalpta quarto die maturescunt: quibus demtis alia et alia ex eodem semper loco, non mutato, subnascuntur; idque alii ter, alii saepius factitari affirmant. Lacte abundat arbor: lignum ad multa percommodum peculiare id habet, ut caesum statim in lacunas et stagna coniectum siccet: mersum enim statim sidit atque in profundo siccatur, et cum plane exsiccatum fuerit, emergit et fluitat: itaque siccum et probum esse videtur; fit enim leve atque solutum. Haec igitur mori natura peculiaris habet. Similis quodammodo natura esse videtur eius, quae in Creta ficus Cypria nuncupatur: nam illa quoque fructum e caudice ramisque crassissimis profert, praeterquam quod germen quoddam sine folio, radiculae simile edit, cui fructus adhaeret. Caudex magnus et populo albae similis, folium ulmeo: fructus quaternos perficit, totiesque germinat, sed nullam ad maturitatem perducit, nisi grosso inciso, emissoque lacte. Dulcedo ficibus non absimilis, et interna grossis plane conveniunt: magnitudo autem pruni est. Huic similis etiam siliqua, quam Iones ceroniam vocant: nam et ipsa e caudice maximam fructus partem profert, ramis autem, ut diximus, paucam. Fructum siliqua inclusum Aegyptiam ficem quidam appellant, errore scilicet: nulla enim omnino in Aegypto, sed in Syria nascitur et in Ionia et circa Cnidum Rhodumque. Folia non amittit, flore est candido, odoris gravissimi, radicibus valde sublimibus, atque omnino sobolem ab imis partibus gignit, superius autem inarescit. Fructum anniculum simul et novum habet: altero namque detracto post caniculae ortum protinus alterum concipit et parturit foetum uvae similem: qui cum adolevit, circa arcturum et aequinoctium floret: dehinc per hiemem durat usque ad caniculae ortum. Hanc igitur hae similitudinem cum moro Aegyptiaca habent, quod fructum e caudice ferunt: differunt autem modis, quos dixi. Est in Aegypto alia quoque arbor perseae dicta, aspectu pulcra et magna, folio, flore, ramis, totaque figura potissimum piri similis, nisi quod altera folio perpetuo, altera deciduo est. Fructum abunde parit, omnique tempore perficit, quippe novus anniculum semper occupat. Maturitas sub etesiarum adventum: reliquum immaturiorem demunt et recondunt. Est magnitudine piri, figura oblongus, amygdalae modo, co-

*Theophr. oper. T. II.*

F

- lore herbidus; nucem intus, quemadmodum prunus, continet, verum longe minorem mollioremque: carnem vehementer dulcem, suavem, concoctuque facilem: nil enim quantumvis comedenti nocet. Radices arbor longas, crassas et multas habet, materiem robustam, et pulcram, visu atram, ut lotus (faba graeca *G.*), ex qua simulacra et lectos et menses et aliam supellectilem similem faciunt. Glans a fructu nomen accepit: folium ei simile myrto, oblongius tamen: illaesa, magnaque arbor est, verum non recta, sed flexuosa. Fructus putamine tuso unguentarii uti solent: est enim boni odoris, sed fructus ipse inutilis, magnitudine capparidis visuque (inturi *G.*) proximus: materies valida, et tam ad alia quam
- 6 ad navigia percommoda. Cuciofera quae appellatur, palmae similis est, caudice et foliis differt, quod palma individua simplexque assurgit: haec cum adolevit, finditur, fitque bifurca, iterumque horum utrumque pari modo diuiditur. Item virgas breves nec multas profert. Foliis, sicuti palmae, ad vitilia utuntur. Fructum peculiarem parit, multumque et magnitudine et figura et succo diversum, quippe qui fere manum impleat, rotundus, non oblongus, colore flavicans, succo dulcis et ori gratissimus. Fructus hi non conferti, ut in palma, sed singuli per se nascuntur, nucleo magno durissimoque: ex quo annulos ad usum stragulorum, variegatorum tornant. Materies a palma plurimum distat; altera enim rara corpore, fibrosa et viridis: altera spissa, gravis, carnosaque, et dissecta crispa admodum atque dura. Apud Persas magno in pretio fuit ad lectorum usum, quorum pedes ex ea conficerent.
- 8 Spina ex eo nomen accepit, quod tota arbor aculeis horret, V. excepto caudice: nam et in germinibus foliisque aculeos gerit: C. 5. magnitudine excellit, materies quippe duodenorum cubitorum tectis idonea inde caeditur. Eius duo genera sunt; altera enim candida, altera nigra: illa imbecillis facileque putrescens: nigra autem robustior atque incorrupta: ob id in navium fabrica ad costas ventrisque compagine ea utuntur. Arbor non valde recta surgit: fructum in siliqua modo leguminum gerit, quo incolae coria vice gallae perficiunt. Flos et pulcher aspectu, ut coronae ex eo fiant: et medicamentis perutilis, qua de causa colligi a medicis solet. Gignitur ex ea etiam id quod gummi vocant: manat id ex arbore scarificata, sed et sua sponte: cum caesa fuerit, anno tertio protinus resurgit. Copia huius arboris magna habetur, et sylva ingens in agro Thebano est, ubi et quercus et persea, et olea quoque reperiuntur. Olea vero non aquis
- 9

fluvii rigatur, distat enim plus quam trecentis stadiis, sed suis fontibus, qui circa eum tractum permulti exiliunt. Oleum nihilo deterius hoc nostrate habetur, nisi quod male olet, quoniam in eo conficiendo sale rarius utuntur. Materies arboris dura: et dissecta colorem lotini (celtis *G.*) repraesentat. Alia quaedam arbor prunus habetur, insignis magnitudi- 10  
 ne, fructum ferens natura et magnitudine mespilis proximum, nisi quod rotundum nucleum habet. Florere incipit mense pyaepsione, fructum circa brumam perficit; nec folia amittit. Qui agrum Thebanum incolunt, propter arboris copiam fructum siccant, lignoque exempto tundunt, offasque faciunt. Nascitur peculiare genus virgulti circa Memphim: 11  
 nulla foliorum vel ramorum vel formae proprietate insigne, sed affectione singulari. Facies eius spinosa, foliumque pin- nis (filicibus *G.*) non absimile: sed cum surcalos tetigeris, folia quasi obscicata concidere, tum tempore aliquo post re- viviscere, rursusque virere affirmant. Haec igitur eius re- gionis e genere arborum fruticumque maxime insignia dixe- rim. Nam de iis, quae in fluvio atque paludibus proveniunt, postea disseremus, cum de reliquis aquaticis verba faciemus. Ceterum omnes ibi arbores huiusmodi insignes tum longitu- 12  
 dine tum crassitudine visuntur: et circa Memphim arborem tanta crassitudine esse ferunt, ut tres homines nequeant eius caudicem circumplecti, cuius etiam materie caesa commoda operibus est: admodum enim spissa, coloreque loti (celtis arboris *G.*) est.

CAP. III. In Libya lotus (celtis *G.*) plurima optima- 1  
 que gignitur, necnon et paliurus: quin et quibusdam parti- bus, ut Nasamonico agro, et apud Ammonem, aliosque palma existit. In Cyrenaico autem cupressus oleaque optime pro- veniunt, oleumque plurimum olea largitur. Sed omnium maximae peculiare laserpitium est: nam id quoque copiosum ea regio profert, odoreque suavissimum. Loti (celtis *Plinio* V.  
*et Gazae*) genus peculiare excellit magnitudine, piro par aut C. 4  
 paulo minus; folium incisuras habet ad modum ilicis: ma- teries nigra. Species eius plures, fructibus inter se discre- tae: fructus magnitudine fabae, maturescit uvarum modo, colores mutans. Nascuntur, quemadmodum myrta, densi et paralleli (adversi inter se *G.*) in germinibus, et comedun- tur a Lotophagis vocatis, dulces, suaves, innocui, at- que etiam ad ventris morbos utiles. Suaviores sunt sine nu- cleo: nam tale quoque genus habetur. Fit etiam inde vi- 2  
 num. Frequentissima haec arbor fructuque copiosa est. Eter-

citum itaque Ophellae, cum adversus Carthaginem proficisceretur, deficiente comestatu, solo eo fructu per dies plures pastum accepimus. Est igitur in insula regionis Lotophagorum Pharide vocata et a continente parum dissita larga eius copia, verum multo maior in continente terra: plurima enim omnino in Africa haec et paliurus, ut retulimus, nascitur, adeo ut apud Euesperides ligno earum ad urendum utantur. Discrepat tamen haec lotus ab illa, quam Lotophagi

3 habent. Nonnulli lotum arborem fruticosam ramosamque tradunt, caudice crasso, fructum nucleum magnum intus habere, non carne, sed materia coriacea obductum: cibo non tam dulcem, quam gustatu gratum: vinum vero, quod inde fiat, non nisi duos aut tres dies durare, dein acescere. Suaviorum itaque fructum apud Lotophagos esse, materiam autem optimam in Cyrenaica provincia, tractumque Lotophagorum fervidiorem tradunt. Radicem autem esse quidem multo nigriorem quam lignum, sed minus spissam, et ad pauciora commodam: quippe tantum ad cultellorum capulos et tessellas agglutinandas utuntur: e ligno tibiae et plura alia sunt

4 opera. Paliurus autem fruticosior loto est, folio similis huic nostrati, fructu diverso, rotundo, rubroque, non lato: magnitudine iuniperi, (qua cedri *G.*) aut paulo minore: nucleus non una comeditur modo acinorum punici: fructus vero iucundus, et, si quis vinum infundat (nucleo *Plinius addit*), tum ipsum suaviorem fieri, tum vinum suavius reddere asseverant. In ea parte Africae, qua nunquam pluit, et alia plura et palmas magnas atque optimas provenire aiunt. Caeterum ubi palma nascitur, salsuginem et aquas subesse: nec admodum in profundo aquam comperiri, et dulcem, alibi vero salsam, invicem propinquas. At ubi reliqua nascuntur, solum aridum omni aqua orbatum esse. Alibi vero puteos esse ad centum passuum altitudinem effossos, ut non nisi trochleis a iumentis circumactis haurire possint. Mirum vero, quo tandem pacto in tantam profunditatem fodiendo descendere potuerint. Igitur aquas subditas palmis etiam ad Ammonis delubrum esse ferunt, cum ea differentia, quam diximus. Thymum quoque in parte Libyae pluvia carente plurimum nasci, et alia peculiaris naturae complura, atque etiam ptoceum (leporem *G.*) isthic gigni, et dorcadem (damam *G.*), et struthum, et alia ex

6 genere bestiarum. Sed haec an locum aliquem extraneum bibendi gratia petant, incertum est: alioqui longinquum iter facile propter celeritatem possunt absolvere: praesertim si dierum aliquot sitim sustinere statuas, ut nonnulla e domesticis

tertio vel quarto die potum ducuntur. Serpentes autem, lacertae et similia sine potu vivere posse, dubium non est. Afros tamen narrare aiunt, haec animalia comedere vermem, humidae naturae, qui copiosus ibi nascatur: eundem apud nos natum asinum vocamus: (multipedam Latini:) multipes est, niger, et in orbem sese convolvit. Rore vero partem carentem pluvia semper abundare: quapropter palmam, et si quid aliud locis aqua carentibus (quibus aqua subest *Gaza cum Codd. aliis*) provenit, partim eo, quod de terra subit, partim alimento roris constat nutriri. Sufficit enim humor iste magnitudini et naturae palmarum utpote siccae et e siccis constanti. Hae sunt igitur et tales arbores plurimae Libyae peculiares. De laserpitio vero eiusque natura postea indicandum.

CAP. IV. (vulgo adhuc C. IV.) Asiae vero partes singulae peculiaris quaedam gignunt, quibus aliae carent: quemadmodum hederam et abietem parte superiore Syriae, itinere a mari quinque dierum, nasci negant: sed in India yisam in monte, cui Mero nomen, affirmant, ubi Liberi patris natales fabulae narrant: ex qua Alexander, cum ex India rediret, et ipse se et exercitus eius coronasse dicitur. Praeterea in sola Media, quae circumcludere \* videtur et cum Ponto coniungi: quamquam Harpalus omni modo laboravit, ut sereret eam in hortis Babylonis, sed frustra. Haec enim pullo pacto vivere voluit in hospicio, sicut reliqua, quae translata e Graecia fuerant. Hanc igitur coeli temperatura excludere videtur: huius vero et tiliam coacta terra ista admisit: quibus maximam curam cultores hortorum tribuunt. Contra alia tum ex arborum genere, tum frutices et virgulta peculiaris gignit. Et omnino plaga orientalis et meridionalis, ut animalia, ita etiam plantas sibi peculiares ferre videtur, ut Media provincia et Persia inter alia malum, quod Medicum et Persicum vocant. Habet haec arbor folium simile et pene aequale adrachnae (portulaeae G.), aculeos, quales pirus aut oxyacanthus (spina acuta G.), sed laeves acutosque vehementer et validos. Pomum eius non comeditur, odore excellens, quemadmodum etiam folium: quare ob rem inter vestes collocatum a vermibus defendit. Utile et contra venenum in potu datum: si quis enim in vine sumserit pomum, per inferiorem alvum educit venenum. Valet etiam ad halitum commendandum: quippe si quis partem externam (interna *Gaza cum Plinio et aliis Codd.*) pomni in iure aut aliqua humore coctam in os expresserit deglutieritque, suavem halitum reddit. Semen detractum 3

vere in hortorum areis diligentissime cultis seritur, deinde quarto aut quinto quoque die rigatur: cum adolevit, iterum vere transfertur in solum molle, non nimis tenue, cui subest aqua: tale enim desiderat. Fert poma omni tempestate anni: detractis enim succedunt semper alia, partim e flore emergentia, partim ad maturitatem percoquenda. Floribus his tantum fructus enascitur, qui, ut diximus, veluti colum eminentem media sui parte gerunt: qui enim ea carent, infocundi labuntur. Seritur etiam ficilibus in vasis perforatis, quemadmodum palma. Haec itaque, ut dictum est, Persidi

- 4  
V.  
C. 5.
- Mediaeque peculiariis arbor habetur. Indica autem regio arborem ficum vocatam gignit, quae quotannis e ramis radices demittit, ut primo volumine retulimus: demittit autem non ex novellis, sed ex anniculis, atque etiam vetustioribus: quae ubi terram attigerint, veluti vallum circum arborem faciunt; ita ut veluti in tabernaculo sub ea morari homines soleant. Radices autem nascentes evidentissime a ramis discernuntur: sunt enim albiores, hirsutae, tortuosae et bifoliae. Superiores eius rami multa coma luxuriant, totaque arbor in orbem formata magnitudine excellit: quippe umbram ad duo stadia proiicere fertur: crassitudinem caudicis nonnullas plus quam sexaginta graduum (passuum *Plinius*), plerasque autem quadraginta habere solent. Folium pelta non minus habet: fructum admodum parvum, magnitudine ciceris, ficui similem: quamobrem Graeci ficum eam arborem appellabant. Parum omnino fructificat arbor, nec tantum pro magnitudine sua, quod merito mirantur. Nascitur haec circa Acesinem fluvium.
- 5
- Est et alia arbor et magnitudine insignis, et suavitate fructus amplitudineque mirum in modum praecellens: hoc sapientes Indorum, qui nudi degunt, cibo utuntur. Alia, cui folium specie oblongum, simile pinnis struthorum (*strutho-camelorum*), quae galeis apponi solent, longitudine circiter duorum cubitorum. Alia, cui fructus longus, non rectus, sed contortus, cibo dulcis, sed morsus alvo dysenteriamque affert: ob id Alexander, ne quis militum suorum mandaret, interdixit. Alia, cui fructus similis cornis. Sunt et alia: plura ibi diversa ab iis, quae Graecia gignit, sed nomine carent. Nec mira haec diversitas eorum cuiquam videri debet: nam nulla omnino, ut quidam referunt, arbor, nullus frutex, nulla herba ibi similis iis comperitur, quae in Graecia proveniunt, paucis exceptis. Ebenus quoque eius regionis propria est: cuius duo genera constant; alterum materie proba pulchrumque, quod rarum est: alterum improbum.
- 6

quod vulgare est. Rarum colorem commendabilem, non arte, sed statim sua natura capit. Arbor caudicem laevem habet: alterum vero genus instar cytisi fruticosum. Ferunt et terebinthum haberi; alii similem terebintho aiunt: cui folia et rami et reliqua omnia terebintho similia: fructus autem diversus; similis enim amygdalis. Nam et in Bactria terebinthum hanc esse, ferreque nuces amygdalarum magnitudine, et specie similes, sed suavitate amygdalis praestantiores; ideo loci illius homines his potius uti. Plantae autem, ex quibus vestes conficiunt, folium moro simile habent, corpore autem toto rosis caninis similes cernuntur. Seruntur ordinatim, quapropter e longinquo visae vinearum speciem praebent. Palmas quoque nonnullae partes multas habent. Haec in arborum genere. Fert et semina propria, alia leguminibus similia, alia tritico, alia hordeo. Cicer enim et lens et reliqua nostrae regionis ibi haudquaquam habentur, sed alia quaedam nascuntur, unde edulia similia nostris coquuntur, quae nemo, ut aiunt, facile distinxerit, nisi ab aliis acciperit. Est et hordeum, et triticum, et genus quoddam aliud hordeae silvestris, unde et panem suavem conficiunt, atque alicam bonam. Id Graecorum equi cum principio manderent, interiebant: deinde paulatim in paleis assueti sine noxa assumserunt. Serunt potissimum quam oryzam vocant, unde pul-  
 tem parant. Similis est zaeae, pistaque in speciem alicae redigitur concoctu perfacilem. Nascitur aspectu loliae similis: statque magna parte temporis in aqua: effundit non spicam (*frumenti imitar*), sed veluti iubam modo milii atque panici. Est etiam aliud, quod Graeci lentem vocabant, visa foeno graeco simile: metitur circa vergiliarum occasum. Differt etiam haec regio eo, quod quaedam partes eius ferunt, aliae non ferunt. Quippe montana et vitem et oleam et nucum pomosumque universum possident genus: verum oleam sterilem, et forma tota et fere natura quasi median inter olcastrum atque oleam: et folium latius hac, angustius illo. Haec in India. In regione autem Aria dicta spina est, in qua lachryma gignitur, myrrhae (*illyriae Codā.*) similis tam visu quam olfactu: haec, ubi sol illuxerit, defluit. Quin et alia multa diversa ab his nostris tum in agris, tum in amnibus proveniunt. Aliis in locis spina candida nascitur; ramis ternis, ex qua baculos faciunt: humore lacteo plena, fungosaque: herculeam appellant. Est etiam genus stirpis humilis, magnitudine quidem brassicae, folio vero tam magnitudinis quam forma laurae

simili: id quæ comederit, protinus moritur. Quocirca ubi  
 13 equi adessent, nunquam eos e manibus dimittebant. In Ge-  
 drosia nasci quiddam folio laurino referunt, cuius quantu-  
 lumcunque iumenta comedissent, mox interibant, similiter  
 affecta convulsaque, atque illi, qui morbo comitali vexantur.  
 Aliam quoque esse spinam, folio nullo, radice singulari: acu-  
 leum acutissimum quoque in ramo gerentem, quo diffracto  
 aut attrito, succum lacteum multum effluere, qui caeteris  
 omnibus animalibus caecitatem inferat, homines autem . . .  
 Quibusdam item locis herbam quandam nasci, sub qua ser-  
 pentes minutos admodum conglobatos latere: quorum icta  
 moriendum protinus esse, si quis pedibus attigerit. Quin  
 et a palmis crudis strangulari, qui comederit; idque postea  
 14 perspectum. Sed huiusmodi vires tam animalium quam plan-  
 tarum forsitan etiam alibi reperiuntur. Inter plantas autem  
 V. raræ atque omnium maxime a reliquis distant, quæ in Ara-  
 C.6. bia, Syria, Indiaque odoratae nascuntur, ut thus, myrrha,  
 casia, opobalsamum (laser G.), cinnamomum (opocinnamo-  
 mum Codd.), et quæ alia huiusmodi, de quibus alio volu-  
 mine plene retulimus. Haec igitur et plura alia in plagis  
 ad exortum meridiemque vergentibus proveniunt.

I. CAP. V. (vulgo C. VI.) At vero septentrionem versus  
 non ita est: nihil enim memorabile traditur praeter com-  
 munes has arbores, quæ loca frigida amant, et apud nos  
 quoque reperiuntur, velut picea, quercus, abies, buxus, ca-  
 stanea, tilia, reliquæ similes. Nihil enim praeter hæc aliud  
 habetur, sed potius ex humili materia quaedam, quæ loca  
 algentia quaerunt, ut centaurium (febrifuga G.), absinthium:  
 item quæ radice succove medentur, ut helleborum, elaterium,  
 12 scammonia, et fere omnia, quorum radix expetitur. Quæ-  
 dam enim in Ponto ac Thracia gignuntur: quaedam circa  
 Oetam, Parnasum, Pelium, Ossam, Telethrium (Parthenium  
 G. et Codd. aliqui). Multa etiam in Arcadia et agro la-  
 conico nascuntur; quæ maxime propter medicamina cele-  
 brantur. At odoratorum nihil in his penitus, ivide exoepta,  
 quæ in Illyride et circa Adriam provenit, laudata omnium ma-  
 xime caeterisque praestantior: verum in fervidis meridianisque  
 locis velut ex opposito copia odoratorum habetur. Capressum  
 quoque loca fervida magis habent, ut Creta, Lycia, Rhodas:  
 3 cædruum autem montes Thracii et Phrygii quoque habent. At  
 ex iis, quæ mansuescere possunt, laurum myrtumque mi-  
 nime in frigidis durare affirmant, minusque myrtum, argu-  
 mento, quod in Olympe laurus multa, myrtus nulla omnino;

in Ponto autem ad Panticapaeum neutra sit: quanquam summo studio omnique solertia serere conantur ad usum sacram. Fici tamen multae magnaeque, punicae etiam, quae per hiemem integuntur: quin et piri et mali permultae, probae ac varii generis, et vernae quoque, praeterquam quod fortasse serius maturescunt. Ex silvestribus vero quercus, ulmus, fraxinus et similes: sed pinus, abies, atque picca desunt, et omnino quae tedam in se gerunt. Humida haec autem materies, et multo deterior Sinopensi: quapropter nisi ad subdivalem usum fere non adhibetur. Haec igitur in Ponto aut certe in locis quibusdam eius haberi novimus. At in Propontidis montibus multis in locis et myrtus et laurus provenit. Sed fortasse sunt etiam quae locorum propria poni debeant, quippe cum singuli, uti retulimus, diversa secundam materiam habeant: non solum quod eandem meliorem deterioreneve possident, verum etiam quod quaedam ferunt, alia non: ut Tmodus Olympusque Mysius nuce, castanea, vite, malo et punica abundant: at Ida quibusdam earum caret, quasdam perraras habet. In Macedonia et Olympo Pierio quaedam earum comperiuntur, quaedam minime: in Euboea vero et circa Magnesiam euboicae multae quidem habentur, e reliquis autem nulla: nec in Pelió reliquisve tractus istius montibus. Omnino navali materie loci pauci abundant: quippe in Europa Macedonia et Thracia et Italia tantum habere videntur: in Asia vero Cilicia, Sinope, Amisus, ad haec Olympus Mysius et Ida, verum non multam. Syria autem cedrum gignit, eaque ad triremes utuntur. Verum etiam ea, quae aquas adamant, ac secus fluvios degunt, pari modo se habent. Platanum enim esse in Adria negant, praeterquam circa Diomedis delubrum: inque universa Italia raram esse affirmant: quanquam multi magnique fluvii utrobique sint: sed locus plane recusare videtur. In Rhegiensi horto Dionysius senior tyrannus multo cum labore sevit et coluit eas, quae nunc in gymnasio stant, nec in amplitudinem adolescere potuerunt. Contra alia loca plantano abundant, alia ulmo et salice, alia tamarice, ut Haemus. Haec igitur, quemadmodum diximus, locorum propria poni debent pariter in silvestribus atque urbanis. Verumtamen fortasse industria et cura humana effici possit, sicut quasdam harum arborum ager quoque peregrinus ferat, quemadmodum iam nunc animalia quaedam et plantas terris alienis assuetas esse videmus.

CAP. VI. (vulgo C. VII.) Summam vero differentiam

- naturae arborum, omniumque omnino plantarum existimandum, quam initio retulimus, quod similiter atque in genere animalium aliae terrestres, aliae aquaticae sunt. Etenim non solum in paludibus, lacubus, fluviisque, verum etiam in mari hoc nostro frutices quidam proveniunt, in extero etiam arbores. Quippe in nostro exigua omnia nascuntur, et nihil fere super mare eminent: at in extero haec eadem eminent, et
- 2 multo maiores arbores visuntur. Nostri itaque tractus evidentissima communissimaque [algarum genera sunt: ignotiora vero et *addit G.*] maxime propria ratione locorum abies, ficus, quercus, vitis, palma. Horum alia iuxta terram, alia in pelago, alia ambobus locis communia: et quaedam plurium generum, ut fucus, alia singularia. Nam fuci quoddam genus folio lato, fasciae specie, colore herbido est, quod porrum quidam appellant, alii zosterem (cingulum *G.*): radice hirta extrinsecus, tunicis convoluta intrinsecus, \* longa admodum crassaque, crommyogethiis (cepigethiis *G.*) non absimili.
  - 3 Aliud folio capillaceo, simile foeniculo, non herbido colore, sed pallidiusculo, sine caule, et tamen in se ipso surrectum. Oritur super testis et saxis, non, quemadmodum alterum, e terra. Utrumque genus prope oras terrarum nascitur: atque ipsum quidem capillaceum haeret terrae, ut saepe a mari alluatur tantum: illud autem profundiore mari provenit.
  - 4 Nascitur in mari extero circa Herculis columnas genus mira magnitudine, latitudineque, ut ferunt, ampliore, quam palmi. Transfertur hoc in mare internum fluxu exteri: porrumque id appellant. In hoc vero quibusdam in locis . . . . ut umbilicum superet. Annum esse aiunt, et nasci vere desinente, vigere aestate, marcescere autumno, interire hieme atque eici. Quin et reliqua omnia nascentia deteriora debilioraque hieme fieri. Haec itaque quasi terrae adhaerentia in ipso mari deprehenduntur. Fucus autem proveniens in alto, quem spongiiarii urinando eximunt, in Creta insula iuxta terram super saxa plurimus optimusque provenit: quo non solum vittas, sed etiam lanam vestesque inficiunt, et quamdiu recens est color, multa purpura praestantior. Gignitur in parte aquilonia tum copiosior, tum melior, ut etiam spongiae reliquaque similia.
  - 6 Est aliud genus gramini simile, quippe folio simili, et radice geniculata, longa, oblique adhaerente, modo gramini, et caule calamaceo, ut gramen, magnitudine fuso multo minore. Est aliud bryum, folio coloris herbidi, lato, nec lactucis dissimili, rugosiore tamen, et veluti contracto: caret caule. Sed ab uno principio plura (folia *G. addit cum Plinio*)

huiusmodi exeunt, et rursus ab alio. Nascitur in lapidibus  
 ficilibusque iuxta terram. Haec fere tradita accepimus mi-  
 nora. Quercus autem et abies et ipsae prope terram in lapi- 7  
 dibus et testis nascuntur: carent radicibus, sed modo patel-  
 larum adhaerent. Folium ambabus quasi carnosum, oblon-  
 gius, crassumque: sed abieti multo crassius, nec leguminum  
 siliquis absimile, cavum intus, atque inane: quercui tenue,  
 similius tamaricino: color ambobus purpurascens: forma to-  
 ta abietis ipsius et ramorum erecta, quercus flexuosior, atque  
 in latitudinem magis ampliata. Ambae etiam multicaules 8  
 fiunt, sed simplicior abies: rami abieti longi, recti, rarique  
 quercui breviores, flexuosiores, densioresque. Magnitudo tota  
 ambabus fere palmipedalis aut paulo maior: plerumque ta-  
 men altior abies. Quercus ad lanas tingendas utilis mulieri-  
 bus: ramis adnexa pendent animalcula nonnulla testacea:  
 subter alia quaedam cauli ipsi adhaerent: alia, quorum in  
 testis hospitantur aselli multipedes et aliae quaedam generis  
 eiusdem bestiolae, quod polypi speciem gerit. Haec itaque  
 iuxta terram nata quivis facile aspiciere potest. Quidam autem 9  
 etiam aliam quercum nascentem in alto referunt, quae etiam  
 fructum ferat glandeam utilem: quin et alias magnitudine in-  
 signes compertas ab urinatoribus tradunt. Vitis utroque na-  
 scitur loco: et terrae proxima, et in pelago: pelagica maiora  
 habet folia, sarmenta, fructumque. Ficus folio caret, nec  
 magnitudine praestat: color cortici puniceus. Palma pelagica 10  
 est, caudice admodum brevi; ortus virgarum fere rectus infe-  
 rius, nec in orbem ductus, quemadmodum virgarum (arbo-  
 rum?) rami, sed velut in latitudinem sigillatim continuatae sunt,  
 nonnunquam pectinatim coeuntes. Virgarum autem seu sur-  
 culorum ipsorum similis natura quodammodo est foliis spi-  
 narum acanicularum, ut sonchis atque similibus; praeterquam  
 quod palmarum virgae sunt rectae, non, ut spinarum, desse-  
 xae, et folia gerunt a salsugine maris erosa: alioquin eo, quod  
 medius caulis per totum transit et reliqua quoque specie con-  
 veniant. Color his et caulibus et toti plantae intense ruber  
 et puniceus. Haec igitur et tot fere sunt, quae hoc nostro  
 in mari proveniunt. Spongia enim et aplysiac vocatae et  
 quicquid eiusmodi, naturam aliam plane habent.

CAP. VII. (vulgo C. VIII.) In extero autem mari 1  
 circa Herculis columnas porrum, ut retulimus, nascitur, et vul-  
 garia haec, quae in lapidem transfigurantur, ut thymum, et  
 quae lauri formam habent, et reliqua. In mari autem rubro  
 vocato in Arabia paulum supra Coptum arbor nulla in

- terra provenit praeter spinam, quae dipsas vocatur, et haec rara propter aestum et aquae penuriam: quippe non nisi quarto quintove anno pluit imbre largissimo et per breve tempus. At in mari nascuntur stirpes, quas laurum et oleam appellant. Laurus ariae similis (ex toto est *G. addit*), olea folio (tantum *G. addit*). Fructum olea similem his nostris olivis parit, lacrimam quoque emittit, ex qua medici sistendo sanguini medicamentum valde laudatum componunt. Cum autem aquae pluviae increbuerint, fungi iuxta mare quodam in loco erumpunt, qui solis vi in lapidem mutantur. Mare hoc belluis infestum plurimas caniculas (carcharias) habet, unde urinantibus periculum est. In sinu autem Heroum cognominato, ad quem descendunt Aegyptii, laurus nascitur et olea et thymum, verum non viridia, sed lapidis specie, quatenus e mari eminent, similia tamen viridibus tam foliis quam germinibus: Color quoque floris in thymo quasi nondum perfecti atque aperti liquido deprehenditur. Longitudo harum arbuscularum fere cubitorum ternorum est.
- 3 Qui vero ex India missi ab Alexandro navigarunt, plantas marinas, quoad in aqua sint, colorem fucis minutis similem habere: cum vero exemptae soli exponuntur, mox sali similes fieri narraverunt. Incos quoque lapideos: apud mare id provenire, quos nemo visu a veris possit discernere. Magis mirabile est, quod narrant, nasci arbusculas quasdam, colore cornu bubuli, ramis asperas, et cacuminibus rubentis. quas cum compresseris, frangi, et fragmenta igni iniecta ut ferrum candescere: refrigerata tamen ad pristinam naturam et colorem redire. In insulis autem, quas operit aestus, arbores nasci ingentes, magnitudine platanorum populorumque altissimarum: et contingere, ut, cum aestus invasit, reliquae omnes totae abscondantur, maximarum vero rami (cacumina *G.*) extent, quibus navium retinacula alligantur: cum vero aestus recesserit, radicibus alligari. Folia arboribus laurea dicunt: florem violae et colore et odore: fructum magnitudine olivae, et hunc odoris admodum boni: folia nunquam decidere, florem et fructum extremo autumno nasci, vere defluere. Alias quoque visas in eodem mari semper folia retinentes, et fructum lapino similem ferentes retulerant. In Perside vero Carmaniae contermina, qua maris aestus fieri solet, arbores magnae similes adrachnae tam forma quam foliis spectantur, fructum plaximum ferentes, amygdalis similem extrinsecus, interna vero singulis quasi connexa involvantur (intus contortis nucleis *Plinius*). Arbores haec omnes
- 4
- 5

parte media a mari erosae apparent, cum mare recessit, stantque in radicibus polyporum modo. Aqua vero nulla omnino eo in loco est: rivi autem aliqui supersunt, quibus navigant, sed e mari deducti. Quo argumento constare quidam existimant, arbores ipso mari, non aqua ali: praeterquam si quid aquae e terra radicibus attrahant: quam tamen et ipsam salsam esse haud dubie intelligi potest, quippe cum in profundum radices non descendant. In totum genus idem esse volunt nascentium in mari atque eorum, quae in terra ab aestu maris attinguntur: et marina quidem pusilla, et fucorum specie provenire, terrestria vero magna, atque viridia, florequae odorato, et fructu modo lupini. In Tylo autem insula, quae in sinu Arabico est, parte ad orientem spectante tantam arborum multitudinem esse affirmant, ubi aestus recesserit, ut locus frequentissimo vallo munitus appareat: atque his omnibus magnitudo, quae fico, flos odore excellens, fructus ingustabilis, et visu lupino similis esse dicitur. Lanigeras quoque arbores multas eandem insulam ferre proclitum est: has folia vitea gerere, verum minora, fructum autem nullum. Id, quo lana continetur, mali verni amplitudine cerni, clausumque: cum vero maturuit, aperiri, et lanam excipi, unde sindones texunt alias viles, alias pretiosas. Haec eadem arbor et in India, sicut dictum est, et in Arabia nascitur. Esse etiam alias arbores flore violae albae (matronalis G.) affirmant, verum sine odore, magnitudine quadruplici. Est et alia quaedam arbor foliosa rosae modo; haec noctu comprimi, solis exortu aperiri, meridie in plenum expandi, vesperi iterum colligi paulatim noctuque concludi traditur. Incolae dormire eam tunc dicere assolent. Quin et palmas et vites, et genera nucum pomorumque, et ficos, quibus folia nunquam decidant, nasci eadem in insula affirmant. Aquam coelestem fieri quidem, sed ad fructus non adhiberi: sed fontes in insula esse permultos, quibus omnia rigentur: et eam aquam frumentis arboribusque magis prodesse: qua de causa post pluviam protinus hac perfundunt, quasi illam abluere atque abstergere velint. Arbores igitur maris exteri, quas hucusque cognitatas habemus, tot fere esse constat.

CAP. VIII. (vulgo adhuc C. IX.) Deinceps autem de iis, quae in amnibus, paludibus, stagnisque proveniunt, dicendum est: quorum genus triplex est. Sunt enim arbores, sunt veluti herbacea, alia fruticosa. Herbacea dico spium et quae sunt alia huic similia: fruticosa autem arundinem, cy-

- perum, phleum, iuncum, butomum: quae omnibus fere fluviis locisque eiusmodi communia sunt: nonnusquam et rubi et paliuri et alia: arborum autem e genere salix, populus alba, platanus: quarum partim ab aquis absconduntur, aliae parum supereminet: quarundam radices cum parte caudicis aquis merguntur, reliquum totum corpus extat. Hoc enim
- 2 tibus evenit. Atque haec genera fere omnibus fluviis communia sunt: nam et in Nilo platanus provenit, non tamen copiosa, populus etiam rarior: at fraxinus et quae bubula (*magna*) fraxinus cognominatur plurima est. Omnino numerus eorum, quae in Aegypto nascuntur, maior est, quam ut singula recensere liceat: sed in universum omnia cibo idonea sunt, succoque dulci commendantur. Praestant tamen ceteris dulcedine copiaque alimoniae tria illa, papyrus, et quod vocatur sari, et tertium, quod mnasium appellant. Nascitur
- 3 papyrus in altitudine gurgitum fere duorum cubitorum, nonnusquam etiam minore: crassitudo radices, quae carpi viri robusti, longitudo plusquam decem cubitorum. Radix ipsa (*maior et lignosa*) super terra extans obliqua in limum demittit radículas tenues densasque, sursum vero caules triquetros submittit, magnitudine fere quatuor cubitorum, coma inutili exilique fastigiatos, quos papyros vocant. Fructum nullum
- 4 fert: radix papyros multis e partibus emittit. Radicibus pro ligno utuntur, non tantum ignis gratia, sed ad vasa quoque varia inde facienda: quippe materiem amplam probamque praestant. Papyrus ipse ad plurima utilis: etenim ex eo navigia faciunt, et e libro vela tegetesque texunt, et vestis genus aliquod, et stragula, ac funes, aliaque plura. Atque exteris chartae usu maxime cognitae habentur: sed plurimam maximamque opem in re cibaria praestat. Omnes enim incolae et crudum et elixum et assum manducant, et succum deglutiunt, reliquias mansi expuunt. Talis papyrus est, talesque usus praebet. Nascitur et in Syria e lacu, ubi et calamus odoratus: quo usus Antigonus classi suae funes parasse
- 5 proditur. Sari in aquis provenit paludum camporumque; ubi annis recesserit: habet radicem praeduram flexuosamque: ex qua, quae saria vocant, caules trigoni, ut papyri, exeunt: his longitudo fere duorum cubitorum, crassitudo pollicaris: comam papyro similem gerant. Quos qui manducant, manusum similiter expuunt. Radice fabri ferrarii utuntur: carbonem enim optimum ligni duritia praebet. Mnasium, herbaceis annumerandum, usum nullum exhibet praeterquam in cibo.

Haec igitur praecipua dulcedine esse traduntur. Nascitur etiam aliud in paludibus stagnisque, quod terram minime attingit: natura liliis simile, sed foliosius, et folia parallela quasi duplici ordine: color viridis admodum. Utuntur eo medici ad mulierum profluvia et ad fracturas. Contingit autem, ut auferantur, quemadmodum etiam alia plura \* \* Haec autem nascuntur in fluvio, nisi fluxus efferret. \* \* \* Faba <sup>7</sup> in paludibus stagnisque gignitur, caule longissimo ad quatuor <sup>V.</sup> cubitorum usque mensuram: crassitudine digitali, simili <sup>C.10.</sup> calamo molli, non geniculato. Interstitia hic intrinsecus habet ducta per totum et septis interstincta favorum modo; cauli insidet capitulum simile vesparum nido rotundo, cuius singulis in tellis singulae fabae continentur paululum supereminentes, multitudine cum plurimae triginta. Flos dupla magnitudine papaveris: color rosarum saturatissimus: caput super aquam eminet. Folia ad singulas fabas (*singulos caules?*) enata cauli eidem, cui fabae, insident, magnitudine pileo Thesalico paria. Fabam conquassanti occurrit intus amarum illud contortum, unde pileus (*germen?*) gignitur. Fructus ita se habet. Radix crassissimae arundinis magnitudinem superat, interstitiis et septis, ut caulis, distincta: manditur et cruda et elixa et assa, eoque cibo, qui incolunt paludes, pro pane utuntur. Igitur eam, quanquam sponte abunde natam, serunt tamen quoque (*semen*) luto bene subacto inclusum, quo facilius descendat in aquas incorruptumque maneat. Hoc modo fabeta parant: cum semel comprehendit semen, perpetuo manet: radix enim valida est, nec procul arundinacea, verum spinis subhorrens: quamobrem crocodilus eam refugit, ne occurrens oculos offendat, quoniam visu est obtuso. Nascitur haec etiam in Syria Siciliaque, verum illis in locis non maturescunt. Sed circa Toronem agri Chalcidici quodam in lacu mediocri nata perficitur et ad iustam maturitatem pervenit. Qui vero lotus vocitatur, plurimus in campis a flumine inundatis provenit: huic natura caulis similis fabae, item petasi (*pilai*), verum minores gracilioresque. Nascitur lotus (fructus in capite *G. caulis?*) modo quo fabae: flos candidus, liliis foliorum angustia similis, multis et densis, sibi invicem incumbentibus. Haec sole occidente comprimuntur, caputque integunt: oriente aperiuntur, et super aquam assurgunt: idque facere pergit, donec capite perfecto flores defluant. Capituli magnitudo quanta papaveris maximi, et distinguitur iisdem loculamentis cum septis transversis, quibus papaver: nisi quod in his fructus densior (frequenter *G.*)

- habetur; est autem milio non absimilis. In Euphrate caput floresque mergi referunt atque descendere usque in medias noctes: tantumque abire in altum, ut ne demissa quidem manu capere liceat: primo deinde mane paulatim ascendere et cum sole oriente iam super undas emergere, florentque aperire: quo patefacto usque amplius assurgere, ut plane
- 11 ab aqua absit alte. Aegyptii capita haec in acervum composita computrescere sinunt, et cum tegumentum putruit, in flumine lotis fructum eximunt, eumque siccantes pinsentesque panem faciunt, eoque cibo utuntur. Radix loti, corsium appellata, rotunda est, cotonei mali amplitudine, cortice nigro, quali nux castanea tegitur: corpus interius candidum, quod elixum assuinque in speciem vitelli vertitur, gratum cibis. Manditur etiam cruda, sed gratior in aqua cocta aut assata.
- 12 Haec fere sunt, quae in aquis (*Aegypti*) nascuntur. Locis autem arenosis haud procul a fluvio nascitur in terra, quod malinathallam appellant, figura rotundum, magnitudine mespili, sine nucleo et cortice; folia inde cyperi exeunt. Haec incolae collecta et in bryto hordeaceo cocta, atque ita dulcia admodum facta in vicem bellariorum mensis secundis adhibent.
- 13 Omnia quidem nascentia inibi bobus pecorique cibo idonea sunt, sed inter omnia genus quoddam praestantius stagnis paludibusque exoritur, quod et viride pascit, et siccatum bobus hieme praebetur, cum laborant: exque eo corpora bene
- 14 habita efficiuntur, tametsi nullum alium cibum capiunt. Est etiam aliud frumentis sponte internascens, quod, cum frumentum purgatum fuerit, leviter pinsentes hieme in solo hamescente serunt: editum metunt, et siccant, atque ita bobus, equis, iumentisque id quoque cum fructu subnascente in pabulo praebent: fructus magnitudine sesami, rotundus, colore viridis, bonitate praestans. Haec fere in Aegypto eximia et rara notari possunt.
- 1 CAP. IX. Fluviorum singuli privatim aliquid ferre videntur, ut et loca terrestria: nec enim tribulus in omnibus nec ubique erumpit, sed palustribus fluminum tantum: altitudine cum profundissima quinque cubitorum, aut paulo profundiore, ut in Strymone fluvio. Eadem fere etiam arundo et reliqua prodeunt: nihil autem eius eminet aqua praeter ipsa folia quasi innatantia et occultantia tribulum, qui ipse
- 2 mersus in aqua pronus ad imam vergit. Folium latum, ulmeo simile, pediculo admodum longo. Caulis parte summa quidem crassior, unde folia fructusque dependent: inferiore autem gracilior usque ad radicem capillamenta quaedam in-